

Guvernul a aprobat înființarea Societății pe Acțiuni „Bursa Internațională a Moldovei”



Crearea Societății pe Acțiuni „Bursa Internațională a Moldovei” a fost aprobată de Executiv. Bursa reprezintă o instituție strategică, destinată dezvoltării pieței de capital și consolidării stabilității financiare a țării. Aceasta va avea un capital social inițial de 30 milioane de lei, iar statul, prin Agenția Proprietății Publice, va deține 20% din acțiuni.

Noua bursă va permite companiilor să acceseze surse alternative de finanțare prin emisiuni de acțiuni și obligațiuni, va spori transparența pieței și va consolida încrederea investitorilor locali și internaționali. Inițiativa va contribui la diversifi-

carea instrumentelor de finanțare a economiei și la reducerea dependenței de creditarea bancară.

Prin această decizie, Guvernul asigură dezvoltarea infrastructurii pieței financiare și alinierea Republicii Moldova la standardele

europene în domeniul reglementării și supravegherii piețelor de capital.

În prezent, capitalizarea bursieră a Republicii Moldova reprezintă 3-7% din Produsul Intern Brut, față de 10-30% în Europa de Est și peste 65% în Uniunea Europeană. Noua instituție va contribui la reducerea acestui decalaj, estimându-se atragerea investițiilor de până la 300 milioane de euro în următorul deceniu.

www.gov.md

Sesiuni de informare despre noile reguli pentru protejarea consumatorilor de servicii financiare, care intră în vigoare la 25 octombrie 2025

Pentru a sprijini aplicarea corectă a noilor reguli privind protecția consumatorilor de servicii financiare, în contextul Legii nr. 189/2025, Ministerul Finanțelor și Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) au organizat sesiuni de instruire pentru reprezentanții băncilor, organizațiilor de creditare nebancaară și asociațiilor de economii și împrumut.

Legea nr. 189/2025, care va intra în vigoare la 25 octombrie 2025, introduce reguli mai clare și mai stricte pentru instituțiile care oferă credite, asigurări sau alte servicii financiare, astfel încât drepturile consumatorilor să fie mai bine protejate.

Prima sesiune a reunit reprezentanți ai băncilor și organizațiilor de creditare nebancaară, unde au fost discutate aspecte practice privind aplicarea noului cadru normativ, inclusiv transparența în procesul de creditare, evaluarea bonității consumatorilor și comunicarea clară a costurilor și obligațiilor contractuale. Cea de-a doua sesiune a fost dedicată asociațiilor de economii și împrumut (AEI).

Noile prevederi obligă companiile să ofere clienților informații complete și ușor de înțeles despre produsele lor, inclusiv înainte de semnarea contractului. Instituțiile de credit vor trebui să explice transparent costurile, dobânzile și condițiile de modificare a aces-



tora, iar contractele de credit vor include garanții suplimentare pentru protejarea intereselor consumatorilor.

Legea stabilește, de asemenea, reguli mai clare privind restructurarea datoriilor și limite mai stricte pentru comisioane și penalități. În plus, competențele CNPF se extind asupra asociațiilor de economii și împrumut și asupra companiilor de colectare a datoriilor, pentru a asigura o supraveghere uniformă în întregul sector financiar.

Prin aceste schimbări, cetățenii vor beneficia de servicii financiare mai sigure, mai transparente și mai corecte, iar autoritățile vor putea interveni mai rapid în caz de abuzuri sau practici incorecte.

Ministerul Finanțelor va continua să colaboreze cu instituțiile partenere pentru a asigura informarea corectă a consumatorilor și aplicarea uniformă a noilor reguli.

www.mf.gov.md



TELEFONUL
CONSUMATORULUI
022 85 95 95

ÎN ATENȚIA PERSOANELOR FIZICE ȘI JURIDICE, ACȚIONARI AI SOCIETĂȚILOR PE ACȚIUNI!

Vă aducem la cunoștință, că informațiile cu privire la data desfășurării adunărilor generale ale acționarilor, ordinea de zi și hotărârile adoptate în cadrul acestora de către societățile pe acțiuni, care, potrivit statutului, dezvăluie informațiile despre activitatea sa în Buletinul Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul publicației www.capital.market.md

Complementar, la adresa <https://emitent-msi.market.md>, în mod gratuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăților pe acțiuni, care conform Legii privind piața de capital nr. 171/2012, sunt definite ca entități de interes public ori care sunt admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF), precum: rapoarte semestriale/anuale, declarații intermediare ale conducerii, informații privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.



ÎN ATENȚIA COMPANIILOR – ENTITĂȚI DE INTERES PUBLIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informațiilor, Instituția Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcțional la adresa: <http://emitent-msi.market.md>.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC „Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției „Moldpres” și „InfoMarket”.
Articolele marcate cu semnul reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în „Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Tipar: Tipografia „Edit Tipar Grup” SRL

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare

În cadrul ședinței din 15 octombrie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. REGLEMENTARE:

► Aprobarea și transmiterea către Ministerul Finanțelor a proiectului de lege privind supravegherea prudențială a societăților de investiții. Proiectul de lege a fost elaborat în scopul transpunerii Directivei (UE) 2019/2034 și al alinierii legislației naționale la standardele Uniunii Europene privind supravegherea prudențială a firmelor de investiții. Noul cadru normativ prevede consolidarea cerințelor prudențiale aplicabile societăților de investiții ne-bancare, inclusiv majorarea capitalului inițial în funcție de natura serviciilor prestate, stabilirea unui mecanism de supraveghere și control prudențial detaliat, precum și introducerea unor măsuri sancționatorii clare. Proiectul urmează să contribuie la protejarea investitorilor, la reducerea riscurilor în sectorul investițiilor și la asigurarea unor condiții de concurență echitabile pe piața financiară, fiind parte a angajamentelor asumate de Republica Moldova în procesul de aderare la Uniunea Europeană. Implementarea noii legi va fi etapizată, oferind societăților de investiții un termen pentru conformarea treptată cu noile cerințe de capital. La situația din 30.06.2025 pe piața de capital din Moldova sunt înregistrate și activează 12 societăți de investiții, dintre care 7 bănci care dețin licențe de categoria C și 5 societăți de investiții ne-bancare, dintre care 3 societăți dețin licențe de categoria A și 2 societăți dețin licențe de categoria C.

II. AUTORIZARE:

► Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:

- emisiunea suplimentară de acțiuni ale societății pe acțiuni „Baza de transport auto nr. 18”, în sumă de 1 023 506 lei, în număr de 93 046 acțiuni ordinare nominative, din contul datorilor creditorilor. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 3 846 040 lei, divizat în 349 640 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 11 lei.
- emisiunea suplimentară de acțiuni ale societății pe acțiuni „DRUMURI-CĂUȘENI”, în sumă de 748 800 lei, în număr de 74 880 de acțiuni ordinare nominative, din contul mijloacelor ne-bănești. Capitalul social al societății, după majorare, va constitui 26 055 900 lei, divizat în 2 605 590 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 10 lei.
- reducerea capitalului social al Organizației de Creditare Nebancară „MAIB-LEASING” SA cu 81 408 000 lei, prin micșorarea

valorii nominale a unei acțiuni de la 257 lei la 129 lei. Capitalul social al societății, după reducere, va constitui 82 044 000 lei, fiind divizat în 636 000 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală de 129 lei.

► Aprobarea prospectului ofertei de preluare benevolă, inițiate de ofertantul societatei pe acțiuni „DAAC HERMES”, obiectul căreia îl constituie procurarea a 14 005 de acțiuni ordinare nominative, emise de societatea pe acțiuni “AUTOSERVICE”, la prețul de 18,87 lei per acțiune, cu durata de 15 zile din data inițierii.

III. SUPRAVEGHERE:

► CNPF a respins cererea de suspendare formulată de „GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA privind Hotărârea nr.47/5, deoarece nu întrunește condițiile legale pentru aplicarea unei măsuri de suspendare a executării unui act administrativ.

► Consiliul de Administrație al CNPF a emis o somație pentru ÎM CIA „TRANSELIT” SA să execute, în termen de 10 zile lucrătoare, o hotărâre a autorității din 15 iulie 2025 privind plata unei despăgubiri de asigurare către un consumator, în baza unui contract de asigurare de sănătate pentru călătorii în străinătate.

În cadrul ședinței din 20 octombrie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

I. AUTORIZARE:

► Aprobarea candidaturii dnei Nina Dosca pentru funcția de președinte al operatorului de piață SA „Bursa de Valori a Moldovei”, pe un termen de trei ani, în conformitate cu decizia Consiliului Bursei din 19.09.2025. Cererea a fost înaintată de Consiliul Bursei de Valori a Moldovei (BVM), ca urmare a satisfacerii cererii de demisie a fostului președinte al BVM, Andrian Iastremschi.

► Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:

- emisiunea a VI-a de obligațiuni, din cadrul Programului de ofertă, ale Băncii Comerciale „MOLDOVA-AGROINDBANK” SA, în sumă de 100 840 000 lei, în număr de 5 042 de obligațiuni nominative de clasa a VI-a, cu valoarea nominală de 20 000 lei per obligațiune, cu termenul de circulație de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase total pe sectorul bancar (în monedă națională), cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe pagina web oficială a Băncii Naționale a Moldovei (www.bnm.md) la data primei zile a perioadei de derulare a ofertei publice (18.09.2025) și care se modifică, anual, la aceeași dată (lună și zi) + marja fixă de 1,0%, achitată lunar.

- emisiunea de obligațiuni ale Primăriei s. Costești, cu următoarele caracteristici:
 - obligațiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, garantate prin veniturile unității administrativ-teritoriale, de clasa I, cu termen de circulație de 2 ani, volumul emisiunii 1 500 000 lei, în număr de 15 000 unități, cu valoarea nominală 100 lei per obligațiune, cu rata anuală a dobânzii fixă de 7,50%, achitată semi-anual;
 - obligațiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, garantate prin veniturile unității administrativ-teritoriale, de clasa II, cu termen de circulație de 3 ani, volumul emisiunii 1 500 000 lei, în număr de 15 000 unități, cu valoarea nominală 100 lei per obligațiune, cu rata anuală a dobânzii fixă de 7,70%, achitată semi-anual;
 - obligațiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, garantate prin veniturile unității administrativ-teritoriale, de clasa III, cu termen de circulație de 4 ani, volumul emisiunii 1 500 000 lei, în număr de 15 000 unități, cu valoarea nominală 100 lei per obligațiune, cu rata dobânzii flotantă, conectată la rata medie efectivă ponderată a dobânzii pentru valorile mobiliare de stat-Bonuri de trezorerie, cu maturitatea de 182 zile pe o perioadă de 6 luni care preced plata Cuponului + marja fixă de 0,5%, achitată semi-anual.

Conform dării de seamă privind rezultatele emisiunii de obligațiuni se constată că, urmare a derulării Ofertei publice de obligațiuni emise de Primăria s. Costești (emitent), în perioada de subscriere 22.09.2025-6.10.2025, au fost procurate toate 45 000 obligațiuni oferite public, în valoare totală de 4 500 000 lei, obligațiuni de clasa I-a, clasa II-a și clasa III, fiind subscrise integral de către 18 persoane fizice și o persoană juridică.

- reducerea capitalului social al societății pe acțiuni „ELIRI” cu 5 996 592 lei, prin micșorarea valorii nominale a unei acțiuni de la 10 lei la 1 leu. Capitalul social, după reducere, va constitui 666 288 lei, fiind divizat în 666 288 de acțiuni ordinare nominative cu valoarea nominală 1 leu.

II. SUPRAVEGHERE:

► Consiliul de Administrație al CNPF a respins Cererea prealabilă depusă de OCN „EASY CREDIT” SRL privind suspendarea executării Hotărârii CNPF nr. 44/1 din 12.09.2025, deoarece aceasta nu întrunește condițiile legale prevăzute în acest sens. În concret, solicitantul nu a prezentat argumente și probe concludente care să ateste existența unui prejudiciu grav și ireparabil ori prevalența interesului privat asupra interesului public.

► CNPF a respins Cererea prealabilă depusă de OCN „FLEX FINANCIAL” SRL, deoarece argumentele invocate în susținerea solicitării de anulare a deciziei de refuz în prelungire a termenului de executare a Hotărârii CNPF nr. 5/2 din 27.01.2025 nu au putut fi reținute.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

În atenția acționarilor „Drumuri-Comrat” S.A.!

Comunicat informativ privind rectificarea avizului publicat în nr. 40 din 08.10.2025

Pe data de 03.10.2025 a avut loc ședința Consiliului „Drumuri-Comrat” S.A. cvorumul adunării 100%. La ședința Consiliului Societății cu votul unanim

S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

1. Valoarea aportului nebănesc în mărime de 1 977 000 lei a emisiei suplimentare de acțiuni la capitalul social al Societății.

2. Lista subscrisorilor la 197 770 acțiuni ordinare nominative nematerializate de Clasa 1 cu drept de vot, cu drept la achitare a dividendelor și o parte din patrimoniu în cazul lichidării societății, cu valoarea nominală de 10 (zece) lei pentru o acțiune din emisiunea suplimentară.

3. Darea de seamă cu privire la rezultatele subscrierii la valorile mobiliare din emisiunea suplimentară de acțiuni;

4. Modificări în Statutul Societății.

5. Confirmarea emisiunii ca efectuată.

Totodată, Societatea menționează că, emisiunea suplimentară, aprobată în cadrul ședinței Consiliului din data de 03.10.2025, nu constituie tranzacție de proporții, respectiv nu cade sub incidența art. 81 lit. b) din Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni, precum și nu se aplică prevederile art. 77 (8) din legea prenotată.

Organul executiv
Relații la tel. 079455395

“PLAI BASARABEAN” S.A.

Întreprinderea Comercială de Producere “PLAI BASARABEAN” S.A. IDNO 1003600093752 anunță despre finalizarea procedurii de lichidare a societății.

SA „Floarea Soarelui”

La 10.10.2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acționarilor SA „Floarea Soarelui” pe adresa or. Bălți str. 31 August, 6. Cvorumul prezent la adunare: 383629 acțiuni ordinare cu drept de vot, ce constituie 53,267% din numărul lor total.

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

1. A aproba organizația de audit „Moldauditing” SRL (IDNO 1003600029218) pentru efectuarea verificării modului de încheiere a tranzacțiilor cu conflict de interese și a stabili cuantumul retribuiției serviciilor acesteia în valoare de 15000 (cincisprezece mii) lei (inclusiv T. V. A.) pentru fiecare concluzie. Rezultatele votului: „Pentru” – 383 629 acțiuni, ce constituie 100% din voturile reprezentate la adunare; 53,267% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, „Împotrivă” – 0 acțiuni/voturi. Aprobare – unanim.

2. A RATIFICA/Confirma următoarele tranzacții (acte juridice) ale Societății încheiate anterior:

1) Contract de vânzare-cumpărare floarea soarelui Nr 02-09-01/FS-AFS din 02.09.2024, încheiat între Agrofloris- Nord SRL și Floarea-Soarelui SA;

2) Contract de vânzare-cumpărare floarea soarelui Nr 01-07-01/FSR-AFS din 01.07.2025, încheiat între Agrofloris- Nord SRL și Floarea-Soarelui SA;

3) Contract de vânzare-cumpărare șrot de floarea soarelui Nr 219SM/FS-AFS/24 din 18.09.2024, încheiat între Agrofloris- Nord SRL și Floarea- Soarelui SA;

Notă: Textul integral la această chestiune este publicat pe pagina web proprie a companiei: <http://www.fsoil.info/>

Rezultatele votului: „Pentru” – 383 629 acțiuni, ce constituie 100% din voturile reprezentate la adunare; 53,267% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, „Împotrivă” – 0 acțiuni/voturi. Aprobare – unanim.

3. A da Societății acordul pentru constituirea/prestarea garanției autonome irevocabile și compensarea pierderilor (despăgubirii) (în continuare „Garanția”) în scopul asigurării executării tuturor obligațiunilor prezente sau viitoare, determinate sau determinabile (inclusiv restituirea sumei principale a creditului/împrumutului, achitarea dobânzilor, penalităților, comisioanelor precum și a tuturor și oricăror altor plăți/cheltuieli) ale companiei TOI Commodities S.A. – rezidentului Elveției (numărul de înregistrare federal CHE-112.099.721), adresa juridică: 42, chemin du Pommier, Bâtiment Kyoto, CH-1218, Le Grand-Saconnex, Federația Elvețiană (în continuare „TOI Commodities”) apărute

în baza sau în legătură cu Contractul privind facilitatea pe bază de împrumut din 1 iulie 2025 (Borrowing Base Facility Agreement dated 1 July 2025) (în continuare „Contractul de Facilitate Inițial”), care urmează a fi modificat prin contractul de modificare (Amendment Agreement) încheiat între, printre alții, TOI Commodities în calitate de Debitor, companiile: Aragvi Holding International Ltd în calitate de Companie-Mamă, Stareverest Trading & Investment Limited, Agrofloris-Nord S.R.L., Societate, IM Trans Oil Refinery S.R.L., SC Trans Cargo Terminal S.R.L., Visions Holding S.A. în calitate de Garanți Inițiali, ING Bank N.V. în calitate de Agentul Facilității, ING Bank N.V., Amsterdam, Lancy/Geneva Branch în calitate de Agentul Garanției și Corporația Financiară Internațională (International Finance Corporation) în calitate de Creditor Nou (în continuare „Contract de Modificare”; Contractul de Facilitate Inițial, precum acesta este modificat prin Contractul de Modificare, este în continuare denumit „Contract de Facilitate Modificat”), creditul/împrumutul oferit în temeiul Contractului de Facilitate Modificat având suma de bază maximă de până la 325 000 000,00 Dolari SUA (Trei sute douăzeci și cinci milioane Dolari SUA), în beneficiul tuturor Părților Finanțatoare (Finance Parties), precum acest termen este definit în Contractul de Facilitate Modificat, în condițiile și în termenele indicate în Contractul de Modificare, proiectul căruia a fost examinat și acceptat în cadrul adunării generale extraordinare a acționarilor.

Rezultatele votului: „Pentru” – 15 000 acțiuni, ce constituie 100% din voturile persoanelor, care nu sunt interesate în încheierea acestei tranzacții; 2,08% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, „Împotrivă” – 0 acțiuni/voturi. Aprobare – unanim.

4. De a împuternici Directorul General (Administratorul) al Societății dna Ostrovețchi Stela, sau orice altă persoană desemnată de către Administratorul Societății în bază de procură, pentru a negocia, finaliza și încheia/semna în numele Societății Contractul de Modificare, care prevede termenele și condițiile Garanției, precum și alte contracte, documente și instrumente legate de Contractul de Modificare și/sau care constituie parte integrantă inseparabilă a acestuia și/sau care pot fi necesare pentru prestarea, modificarea sau încetarea Garanției. Rezultatele votului: „Pentru” – 15 000 acțiuni, ce constituie 100% din voturile persoanelor, care nu sunt interesate în încheierea acestei tranzacții; 2,08% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, „Împotrivă” – 0 acțiuni/voturi. Aprobare – unanim.

Pentru mai multe informații contactați-ne: Mun. Bălți, str. 31 August, 6

Relații la tel. (231)80149

Moldova va avea o Antena IA și astfel devine parte a rețelei europene de „fabrici de inteligență artificială”

Republica Moldova se alătură oficial inițiativei europene „IA Factories”, un program strategic al Uniunii Europene dedicat dezvoltării și utilizării infrastructurilor avansate de inteligență artificială (IA).

Țara noastră va fi reprezentată de FAIMA, Antena Fabricii de Inteligență Artificială din Moldova, una dintre cele 13 antene selectate de EuroHPC (Inițiativa Comună Europeană pentru Calcul de Înalță Performanță).

Această inițiativă vizează extinderea rețelei europene de „fabrici de inteligență artificială”, care oferă acces la supercomputere, resurse de date sigure și infrastructuri dedicate cercetării și inovării în domeniul IA.

Pentru Republica Moldova, FAIMA reprezintă o oportunitate strategică de a conecta comunitatea științifică, antreprenorială și publică la resursele de supercalcul europene, consolidând tranziția țării spre o economie bazată pe tehnologie și inovație.

REZULTAT AL COOPERĂRII DIRECTE CU COMISIA EUROPEANĂ

Lansarea FAIMA este un rezultat direct al cooperării Republicii Moldova cu Comisia Europeană și al discuțiilor purtate în cadrul vizitei efectuate în luna iulie 2025 la Chișinău de Henna Virkkunen, vicepreședinta pentru Suveranitate Tehnologică, Securitate și Democrație.

Această colaborare cu instituțiile europene confirmă sprijinul Uniunii Europene pentru parcursul digital al țării și pentru integrarea deplină a Moldovei pe Piața Unică Digitală Europeană.

O INVESTIȚIE EUROPEANĂ PENTRU CONSOLIDAREA ECOSISTEMULUI DE INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ DIN MOLDOVA

Uniunea Europeană va investi aproximativ 55 de milioane de euro în noile antene, la care se vor adăuga contribuții din partea statelor participante la inițiativa EuroHPC.

Fiecare antenă va funcționa în coordonare cu una dintre fabricile de inteligență artificială existente în Europa, facilitând accesul cercetătorilor, antreprenorilor și instituțiilor publice la resurse de supercalcul optimizate pentru aplicații IA.

În cazul Republicii Moldova, FAIMA va fi conectată la Fabrica de Inteligență Artificială PIAST din Polonia, asigurând schimb de experiență, suport tehnic și colaborări transfrontaliere între ecosistemele de inovare din regiune.

„Prin FAIMA, Republica Moldova face un pas decisiv spre integrarea în rețeaua europeană de inovare digitală. Este o oportunitate reală pentru cercetători, startup-uri și companii să acceseze resurse avansate de calcul și să dezvolte soluții de inteligență artificială cu impact economic și social”, a declarat Doina Nistor, viceprim-ministră, ministră a Dezvoltării Economice și Digitalizării.

„Lansarea FAIMA reprezintă un pas esențial pentru Republica Moldova în consolidarea capacităților sale de cercetare și inovare în domeniul inteligenței artificiale. Accesul la infrastructura avansată va permite studenților, cercetătorilor și startup-urilor din țara noastră să dezvolte soluții tehnologice de nivel internațional”, a subliniat Dan Per-ciun, ministrul Educației și Cercetării.

EUROPA, LIDER GLOBAL ÎN SUPERCALCUL ȘI IA

Întreprinderea comună EuroHPC reunește Uniunea Europeană și statele participante pentru a transforma Europa într-un lider mondial în domeniul supercalculului și al tehnologiilor emergente.

Până în prezent, EuroHPC a achiziționat 11 supercomputere de ultimă generație, distribuite în toată Europa. Prin rețeaua „IA Factories” și noile antene, EuroHPC creează un ecosistem interconectat care va permite colaborarea, partajul de resurse și transferul de cunoștințe între statele europene.

Astfel, cercetătorii și companiile din Moldova vor avea acces direct la infrastructuri de calcul de înaltă performanță și vor putea participa la proiecte paneuropene de cercetare și inovare.

MOLDOVA, PARTE DIN VIITORUL DIGITAL AL EUROPEI

Lansarea FAIMA marchează o etapă importantă în procesul de integrare digitală a Republicii Moldova. Proiectul consolidează cooperarea tehnologică cu Uniunea Europeană și deschide noi perspective pentru mediul academic, companiile IT și startup-urile inovatoare.

Prin FAIMA, Moldova devine un actor activ în ecosistemul european de inteligență artificială, contribuind la dezvoltarea soluțiilor durabile, competitive și aliniate la valorile și principiile europene.

www.mded.gov.md

BC “MAIB” S.A.

ÎN ATENȚIA SUBSCRIITORILOR LA OBLIGAȚIUNI CORPORATIVE EMISE DE BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la rezultatele emisiunii VI de obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A. din cadrul Programului III de Ofertă

Maib informează că la data de 20 octombrie 2025 a fost înregistrată de către Comisia Națională a Pieței Financiare darea de seama privind rezultatele emisiunii VI de obligațiuni corporative emise de maib, în număr de 5,042 obligațiuni nominative de clasa VI, cu valoarea nominală de 20,000 lei per obligațiune, cu termen de circulație de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă conectată la rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md, către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada de subscriere), ce constituie 5.46% (pentru primele 12 cupoane) și care se modifică anual la aceeași dată (luna și zi), care corespunde cu data Emisiunii + Marja fixă de (1.0%), stabilită pentru clasa dată de obligațiuni, achitată lunar, codul ISIN MD1004000193.

AVIZ CU PRIVIRE LA EFECTUAREA OFERTEI DE PRELUARE BENEVOLĂ A ACȚIUNILOR EMITENTULUI „AUTOSERVICE” S.A.

STIMATE ACȚIONAR AL „AUTOSERVICE” S.A.!

„DAAC-HERMES” S.A., (IDNO 1002600009035, MD-2069, str. Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău, Republica Moldova, valoarea capitalului social – 10150560 lei, numărul de acțiuni emise – 507528 un., valoarea nominală a unei acțiuni – 20 lei, acționari cu dețineri mai mari de 5%: DAAC-ECO-PLANT S.R.L. IDNO 1003600117722 – 247586 de acțiuni, ce constituie 48,78%, Șcerbinschi Igor – 126782 de acțiuni, ce constituie 24,98%, Chirtoca Vasili – 66481 de acțiuni, ce constituie 13,10% și Chirtoca Valentina – 66481 de acțiuni, ce constituie 13,10% din capitalul social, sumarul deținerilor pentru persoanele fizice – 259942 acțiuni, ce constituie 51,22% și juridice – 247586 acțiuni, ce constituie 48,78%),

care până la anunțarea ofertei de preluare împreună cu persoanele cu care activează în mod concertat deține de 126436 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot al „AUTOSERVICE” S.A. (90,0278% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație), (în continuare „Ofertant”),

anunță oferta de preluare benevolă pe piața secundară a valorilor mobiliare, obiectul căreia îl constituie 14005 acțiuni ordinare nominative cu drept de vot (9,9722% din numărul total al acțiunilor aflate în circulație), cu valoarea nominală de 10 lei fiecare, cod ISIN MD14AUTS1008, emise de „AUTOSERVICE” S.A., IDNO 1003607012804; valoarea capitalului social – 1404410 lei; numărul de acțiuni emise – 140441 de acțiuni; adresa juridică: MD-3001, str. Cosăuțului, 9, mun. Soroca, Republica Moldova, la prețul de 18,87 (optsprezece lei 87 bani) lei per acțiune (cel mai mare preț din valoarea activelor nete pe o acțiune conform ultimei situații financiare și valoarea acțiunilor rezultate dintr-o expertiză, efectuată de un evaluator independent, în conformitate cu standardele internaționale de evaluare), cu termen de acțiune a ofertei de preluare benevolă de 15 zile calendaristice din data anunțării ofertei prezente.

Intențiile ofertantului în privința activității ulterioare a Emitentului:

Activitatea emitentului nu va fi afectată, deoarece ofertantul dispune de numărul necesar de voturi la adunarea generală pentru a asigura stabilitatea necesară a emitentului.

Anunțarea ofertei și rezultatele ei nu vor influența negativ asupra menținerii a locurilor de muncă ale angajaților și ale organelor de conducere, schimbarea condițiilor de muncă, planurile strategice, posibilele efecte asupra angajărilor și asupra locului de activitate al emitentului. Ofertantul ulterior Ofertei de Preluare, intenționează lansarea procedurii de

retragere obligatorie în conformitate cu prevederile din art. 30 al Legii nr. 171/2012 privind piața de capital. Emitentul va fi retras de pe M.T.F., gestionat de Bursa de Valori a Moldovei, după expirarea termenului de înregistrare provizorie pe platforma dată.

Principalii indicatori financiari ai ofertantului „DAAC-HERMES” S.A. conform situațiilor financiare la data de 31.12.2024: total active – 532 378 723 lei, total capitalul propriu – 358 168 174 lei, profitul net – 112 603 058 lei.

Oferta de preluare benevolă va fi deservită de către Banca Comercială „Moldova-Agroindbank” S.A. (BC “MAIB” S.A.), IDNO 1002600003778; data înregistrării 21.05.2001, licența de Societate de Investiții de categoria „C”, seria CNPF nr. 000939 din 28.01.2015, pe termen nelimitat.

Propunerile de vânzare se vor recepționa în perioada 22 octombrie 2025 – 05 noiembrie 2025 (termenul de acțiune a ofertei de preluare benevolă), zilnic între orele 9:00–12:00 și 13:00-17:00 cu excepția zilelor de odihnă și zilelor de sărbătoare nelucrătoare, de către BC „MAIB” S.A., la adresa: MD-2012, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, of. 703.

Telefoanele de contact: /37322/303 – 397;303 – 396.

CITIȚI PROSPECTUL OFERTEI DE PRELUARE BENEVOLĂ ÎNAINTE DE A VINDE ACȚIUNILE.

Doritorii pot lua cunoștință cu conținutul prospectului Ofertei de preluare benevolă pe parcursul termenului de acțiune a Ofertei:

- La sediul Intermediarului BC „MAIB” S.A.: MD-2012, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, of. 703.
- La sediul Emitentului „AUTOSERVICE” S.A.: MD-3001, Republica Moldova, or. Soroca, str. Cosăuțului, 9.

SUPLIMENTAR

Pentru vânzarea valorilor mobiliare, acționarii vor prezenta actul de identitate în original și în copie.

În cazul în care vânzarea acțiunilor se va face prin reprezentant, se va prezenta procura de reprezentare, perfectată (autenticată) notarial în conformitate cu legislația în vigoare.

Intermediar
Ofertant

BC „MAIB” S.A.;
„DAAC-HERMES” S.A.

SOCIETATEA PE ACȚIUNI “CARACUDA-HÎNCEȘTI”

Consiliul Societatii anunță convocarea adunarii generale extraordinare a acționarilor, care va avea loc pe data de 07 noiembrie 2025, ora 11.00 pe adresa r-ul Hîncești, s. Mingir. Începutul înregistrării ora 10.00. Sfîrșitul înregistrării ora 10.45.

ORDINEA DE ZI:

- Alegerea administratorului.
- Alegerea membrilor consiliului.
- Alegerea membrilor comisiei de cenzori
- Împuternicirea unei persoane pentru prezentarea și semnarea documetelor la ASP.
- Autentificarea procesului verbal al adunării generale extraordinare.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită de catre Depozitarul Central Unic Al Valorilor Mobiliare la data de 15.10.2025.

Actionarii pot lua cunoștință cu materialele ordinii de zi pe adresa: r-ul Hîncești, s. Mingir. S.A. „Caracuda-Hincesti”, începind cu 20.10.2025 între orele 9.00-15.00.

Pentru participarea la adunare e necesar să aveți documentul de identitate.

În caz dacă nu aveți posibilitatea să participați personal, ve-ți delega reprezentantul DVS, cu procura autenticată conform legislatiei.

Consiliul Societatii

S.I. „Pro Invest Capital” S.A.

La data de 10.10.2025 a avut loc ședința Consiliului S.I. „Pro Invest Capital” S.A., cu prezența tuturor membrilor (cvorum 100%).

Prin vot unanim, au fost aprobate hotărâri privind încheierea de către Societate a unei tranzacții de proporții, privind cumpărarea valorilor mobiliare de stat în volum de până la 575 000 MDL (prețul de cumpărare). În cadrul licitației primare din data de 15.10.2025, au fost achiziționate VMS în sumă de 573 180 lei.

Valoarea totală a activelor Societății conform situațiilor financiare din 30.06.2025: 1 996 288 lei.

Primăria s. Costești, Ialoveni

ÎN ATENȚIA SUBSCRIITORILOR LA OBLIGAȚIUNI CORPORATIVE EMISE DE BC “MAIB” S.A.!

Cu privire la rezultatele emisiunii de obligațiuni emise de APL satul Costești

Primăria satului Costești (IDNO: 1009601000108; adresa: Ialoveni, s. Costești, str. Ștefan cel Mare, 115, MD-6813; telefon +37326851238 / +37369334499, adresă de email primcostesti@yahoo.com) informează că la data de 20 octombrie 2025 a fost înregistrată de către Comisia Națională a Pieței Financiare darea de seama privind rezultatele emisiunii de obligațiuni emise de APL satul Costești, în număr de 45,000 obligațiuni (câte 15,000 obligațiuni în 3 clase, lansate concomitent) nominative de clasa I, II și III, cu valoarea nominală de 100 lei per obligațiune, rata cuponului achitată semi-anul, caracteristică claselor:

- fixă pentru clasa I cu termen de maturitate de 2 ani – 7.5% anual
- fixă pentru clasa II cu termen de maturitate de 3 ani – 7.7% anual
- rata dobânzii flotantă pentru clasa III cu termen de maturitate de 4 ani, calculată ca Rata de referință + marja fixă de 0.5%, unde rata de referință reprezintă rata medie efectivă ponderată a dobânzii pentru valorile mobiliare de stat – Bonuri de trezorerie, cu maturitatea de 182 zile pe o perioadă de 6 luni care preced plata Cuponului.

Entitatea care asigură ținerea Registrului Deținătorilor de Obligațiuni – Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare, cu sediul: str. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, mun. Chișinău, MD-2005, Republica Moldova.

Obligațiunile vor fi admise spre tranzacționare în cadrul sistemului multilateral de tranzacționare (MTF) administrat de operatorul de piață Bursa de Valori a Moldovei S.A.

**Administratorul
S.A. “REPCONCIM”**

anunță convocarea adunării generale a acționarilor pentru data de 22.11.2025, în incinta societății pe adresa: or. Cimișlia, str. Cetatea Albă, 10. Adunarea se va desfășura cu prezența personală a acționarilor. Începutul înregistrării – ora 9.00. Începutul adunării – ora 10.00.

ORDINEA DE ZI:

1. Darea de seamă a organelor de conducere privind activitatea societății în anii precedenți.
2. Aprobarea rapoartelor organelor de conducere și bilanțului societății.
3. Alegerea Consiliului și Comisiei de cenzori.
4. Cu privire la înstrăinarea unor fonduri fixe.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare a fost întocmită la data 22.10.2025.

De materialele incluse pe ordinea de zi a adunării acționarii vor lua cunoștință cu începere din 10.11.2025 (orele 9.00-15.00) pe adresa: or. Cimișlia, str. Cetatea Albă, 10.

Acționarii vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar reprezentanții procură perfectată în conformitate cu legislația în vigoare.

Relații la tel. 069178532

**ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR
„ASTARTA INVEST” S.A.!**

Organul executiv al S.A. „ASTARTA INVEST” acționând în baza Statutului, comunică că la data de 09 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară-anuală a acționarilor societății, ținută cu prezența acționarilor. Adunarea Generală extraordinară a fost ținută pe adresa: RM, mun. Chișinău, str. O. Goga 26, of. 1. La Adunare au fost prezenți 100% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, fiind întrunit cvorumul necesar.

**CHESTIUNILE PUSE LA VOT
ȘI REZULTATUL VOTULUI:**

1. A aproba ordinea de zi modificată;
1. A aproba darea de seamă a organului executiv pentru a. 2023; a. 2024
2. A aproba darea de seamă anuală a comisiei de cenzori pentru a. 2023; a. 2024
3. A aproba raportul companiei de audit pentru a. 2023; a. 2024.
4. A lua act de de raportul financiar pentru a. 2023; a. 2024.
5. A aproba distribuirea profitului pentru anul 2023; anul 2024 și normativelor de repartizare a profitului societății pentru anul 2025 pentru dezvoltarea societății;
6. A aproba modificarea art. 36, alin (3) al Statutului societății, în redacție nouă: Comisia de cenzori a societății se alege pe un termen de 5 ani, în număr de 1 (una) persoană – Cenzorul societății;
7. A aproba în calitate de cenzor al „ASTARTA INVEST” S.A. dl ANDRONIC ROMAN, pe un termen de 5 ani;
8. A aproba împuternicirea persoanei responsabile de depunerea și perfectarea tuturor actelor necesare, pentru înregistrarea modificărilor la Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova – dl PEREBICOVSCI DUMITRU;
9. A aproba retragerea acțiunilor „ASTARTA INVEST” S.A. din cadrul sistemului Multilateral de Tranzacționare (MTF) administrat de Bursa de Valori a Moldovei S.A.;
10. A autentifica semnăturile președintelui și al secretarului pe procesul-verbal în baza art. 63 (1) al Legii privind societățile pe acțiuni de către cenzor.

Menționăm că, comunicatul informativ cu privire la rezultatele Adunării Generale ordinară-anuale a acționarilor din 09 octombrie 2025 este plasat: pe <https://emitent-msi.market.md> în conformitate cu Regulamentul cu privire la dezvăluirea informației de către emitenții de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019

Organul executiv „ASTARTA INVEST” S.A.

BC “MAIB” S.A.**ÎN ATENȚIA POTENȚIALILOR
INVESTITORI!**

AVIZUL privind inițierea ofertei publice de obligațiuni corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Denumirea completă a societăți (emitentului): Banca Comercială „Moldova-Agroindbank” S.A

Data și numărul înregistrării de stat a emitentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778

Adresa juridică a emitentului: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. 31 August 1989,127, cod poștal MD-2012

Executorul (ordonatorul principal) de buget al emitentului: Macar Stoianov

Telefoanele de contact ale emitentului și/sau persoanelor cu funcții de răspundere: +373 22 303-397; +373 22 303-297, ecaterina.russu@maib.md

Data înregistrării prospectului ofertei publice la Comisia Națională: 25 februarie 2025

Data publicării hotărârii Comisiei Naționale în Monitorul Oficial 4 martie 2025

Data publicării anunțului despre oferta publică în organul de presă, precum și în alte mijloace de informare: 22 octombrie 2025

Data începerii subscrierii la obligațiuni: 23 octombrie 2025

Perioada de derulare a ofertei (Perioada de subscriere): în decurs de 20 zile calendaristice, după data începerii subscrierii la obligațiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei în cazul subscrierii întregului volum.

Numărul de obligațiuni, indicat în prospectul ofertei publice înregistrat, unități: 7 500

Valoarea nominală a unei obligațiuni (lei): 20 000 lei

După caz, dobânda conferită de obligațiuni și metoda de determinare a acesteia / prețul de vânzare a obligațiunilor: rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă națională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada de subscriere) + marja fixă de 1.0%, stabilită pentru clasa VI de obligațiuni, prin hotărârea Comitetului de Conducere, PV. 125 din 21.10.2025; periodicitatea modificării ratei cuponului – rata de referință se modifică anual la aceeași dată (lună și zi), care corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plății dobânzii – de 12 ori pe an (lunar)

Termenul de circulație – 3 ani

Prețul de vânzare a obligațiunilor – 20 000 lei per/un

Suma totală a emisiunii (lei): 150 000 000 lei

Date despre locul și perioada de timp în care doritorii pot lua cunoștință cu conținutul prospectului ofertei publice:

Doritorii pot lua cunoștința cu conținutul prospectului ofertei publice, pe suport fizic și în format electronic:

– La sediile Emitentului B.C. “MAIB” S.A., pe adresa: et. 7, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chișinău, Republica Moldova, în zilele lucrătoare, conform orarului de lucru și – pe pagina web al Emitentului: www.maib.md

Datele de identificare a societății de investiții care va intermedia oferta publică și telefoanele de contact:

Societatea de investiții BC “MAIB” S.A., IDNO 1002600003778

Adresa: mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chișinău, Republica Moldova, MD-2012

Telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-297, investment@maib.md, cristian.cojocari@maib.md.

“Vierul-Incom “SA

“Vierul-Incom” SA, IDNO 1003600090854 anunță despre finalizarea procedurii de lichidare a societății.

**Stimate acționar
al S.A. “Drumuri Cahul”!**

Consiliul societății anunță convocarea Adunării generale extraordinare a acționarilor S.A. ” Drumuri Cahul” în data de 28.11.2025 pe adresa: or. Cahul, str. Mihai Viteazul nr. 25, în incinta societății. Înregistrarea acționarilor de la ora 10-00 până la 10-45. Începutul adunării la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:

1. Confirmarea deciziilor luate în cadrul Adunării generale ordinare anuale a acționarilor S.A. „Drumuri Cahul” din data de 18.07.2025, pe următoarele chestiuni cu privire la:
- 1.1 Examinarea și aprobarea raportului de activitate a organului executiv pentru anul 2024.
- 1.2 Examinarea și aprobarea raportului financiar anual al S.A. “Drumuri Cahul” pentru anul 2024.
- 1.3 Examinarea și aprobarea raportului anual de activitate al Consiliului societății pentru anul 2024.
- 1.4 Examinarea și aprobarea raportului anual de activitate al Comisiei de cenzori pentru anul 2024.
- 1.5 Examinarea și aprobarea raportului companiei de audit pentru anul 2024
- 1.6 Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori.
- 1.7 Alegerea membrilor Consiliului societății.
- 1.8 Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
- 1.9 Stabilirea cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori și a reprezentantului statului.
- 1.10 Repartizarea profitului net obținut în anul 2024.
- 1.11 Aprobarea normativelor repartizării profitului net pentru anul 2025.
- 1.12 Aprobarea Codului de Guvernanță corporativă în redacție nouă.
- 1.13 Aprobarea direcțiilor prioritare ale activității Societății pentru anii 2025- 2027.
- 1.14 Confirmarea companiei de audit pentru efectuarea auditului obligatoriu ordinar al S.A. “Drumuri Cahul” pentru anul 2025 și stabilirea plății pentru serviciile prestate.
2. Reexaminare chestiunii cu privire la majorarea capitalului social al S.A. “Drumuri Cahul” prin efectuarea emisiunii suplimentare de acțiuni de tip închis.
3. Reexaminare chestiunii cu privire la aprobarea hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare, conform anexei nr. 2 la Instrucțiunea privind etapele, termenele, modul și procedurile de înregistrare a valorilor mobiliare, aprobate prin hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.
4. Reexaminare chestiunii cu privire la aprobarea listei subscriitorilor la acțiunile emisiunii suplimentare ale S.A. “Drumuri Cahul”, conform anexei nr. 4 la Instrucțiunea privind etapele, termenele, modul și procedurile de înregistrare a valorilor mobiliare, aprobate prin hotărârea Comisiei Naționale a Pieței Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.
5. Reexaminare chestiunii cu privire la aprobarea modificărilor la Statutul Societății pe Acțiuni “Drumuri Cahul”.
6. Reexaminare chestiunii cu privire la delegarea împuternicirilor de a semna documentele și de a reprezenta S.A. “Drumuri Cahul” în instanțele de rigoare pentru procedurile de înregistrare a modificărilor aferente majorării capitalului social și modificării Statutului.

Adunarea generală extraordinară a acționarilor va fi ținută cu prezența acționarilor sau reprezentanților lor, prezentând buletinul de identitate sau procura perfectată în conformitate cu prevederile legislației.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunarea generală ordinară anuală a acționarilor va fi întocmită la situația de 01.11.2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele necesare începând cu data de 01.11.2025 la sediul Societății din mun. Cahul, str. Mihai Viteazul, 25, între orele 09:00-16:00.

**În atenția acționarilor „ARRIA
TRADE CORPORATION” S.A.!**

Organul executiv „ARRIA TRADE CORPORATION” S.A. acționând în baza Statutului, comunică că la data de 09 octombrie 2025 a avut loc adunarea generală ordinară-anuală a acționarilor societății, ținută cu prezența acționarilor. Adunarea Generală extraordinară a fost ținută pe adresa: RM, mun. Chișinău, str. O. Goga 26, of. 1. La Adunare au fost prezenți 100% din numărul total de acțiuni cu drept de vot ale Societății, fiind întrunit cvorumul necesar.

**CHESTIUNILE PUSE LA VOT
ȘI REZULTATUL VOTULUI:**

1. A aproba excluderea chestiunilor 6-9 din ordinea de zi a Adunării Generale.
1. A aproba darea de seamă a organului executiv pentru anul 2024;
2. A aproba darea de seamă anuală a comisiei de cenzori pentru anul 2024;
3. A aproba raportul companiei de audit pentru anul 2024;
4. A lua act de raportul financiar pentru anul 2024.
5. – A direcționa profitul pentru anul 2024 pentru dezvoltarea societății.
– A aproba normativele de repartizare a profitului societății pentru anul 2025 pentru dezvoltarea societății
6. A autentifica semnăturile președintelui și al secretarului pe procesul-verbal în baza art. 63 (1) al Legii privind societățile pe acțiuni de către cenzor.

**Organul executiv
„ARRIA TRADE CORPORATION” S.A.**

**ÎN ATENȚIA ACȚIONARILOR
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.!**

Organul executiv C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. acționând în baza Statutului, convoacă adunarea generală extraordinară a acționarilor C.A. „ASTERRA GRUP” S.A. cu prezență, care va avea loc pe data de 11 noiembrie 2025, ora 09:30, RM, mun. Chișinău, str. Mihai Viteazul 4.

**ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE
EXTRAORDINARE VA FI URMĂTOAREA:**

1. Cu privire la aprobarea Strategiei de gestionare a reasigurării pentru anul 2026 a C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.
2. Cu privire la aprobarea Strategiei de afaceri pentru perioada 2026- 2028 a C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.
3. Cu privire la Raportul privind testul de stres realizat în cadrul gestiunii riscurilor al C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.
4. Cu privire la Raportul misiunii de audit intern al C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.
5. Cu privire la Raportul de conformitate al C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.
6. Cu privire la actele interne.
7. Cu privire la legalizarea semnăturilor pe procesul-verbal al adunării generale extraordinare a acționarilor.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală extraordinară a acționarilor C.A. „ASTERRA GRUP” S.A., întocmită pentru data de 22 octombrie 2025.

Acționarii sau reprezentanții lor, sau custozii acțiunilor sânt obligați să se înregistreze contra semnătură la secretarul Societății sau la comisia de înregistrare, acționarii vor prezenta un act de identitate, iar reprezentanții lor sau custozii acțiunilor numai în baza actului legislativ, procurii, contractului, actului emis de Depozitarul Central, custode sau a actului administrativ, vor avea posibilitatea de a lua cunoștință de materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare începând cu data de 24 octombrie 2025 pe adresa petrecerii adunării (mun. Chișinău, str. Mihai Viteazul, 4), între orele 10:00 – 16:30 cu excepția zilelor de odihnă și de sărbătoare, personal sau prin reprezentanții împuterniciți în modul prevăzut de legislația în vigoare.

**Organul Executiv
C.A. „ASTERRA GRUP” S.A.**